
                                                                                                   Ufficio del Segretario Generale
                                                                                                             Registro Generale 
                                                                                                             delle Determinazioni dirigenziali
                                                                                                             n. _312_ del _28.11.2023_            

DETERMINAZIONE N. _10 _ DEL _28.11.2023_

Oggetto:  "Autorizzazione  utilizzo  somme  per  rimborso  spese   ai  Capi  Panel  operanti  nei  Comitati  di  Assaggio
Professionali riconosciuti presso la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per partecipazione all' “Incontro tecnico
di armonizzazione per i Capi Panel dei Comitati di Assaggio riconosciuti ai sensi del D.M. 07/11/2021 - San Casciano
Val di Pesa Firenze - 4 Dicembre 2023".

Il Dirigente

- Visto  il  D.P.R.  n.254  del  2/11/2005,  contenente  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione  patrimoniale  e
finanziaria delle Camere di Commercio;

- Vista la determinazione del Segretario Generale n.4 del 29.01.2021, relativa alla stipula con la dott.ssa Giovanna
Licitra del contratto individuale di lavoro per il conferimento anche di Capo Area della Promozione dell'incarico a
dirigere l'Area 4 Promozione, Orientamento al lavoro, Promozione Settore agroalimentare,  dirigente nell'Area 3 dei
servizi inerenti la Regolazione del mercato, Ufficio Metrico, Brevetti, Usi, Sanzioni, Protesti, Servizi di conciliazione
nonché Responsabile della sede di Ragusa in termini di coordinamento dei servizi in sede;

- Vista la determinazione del Segretario Generale n.21 del 10.03.2023, avente ad oggetto: "Assegnazione alla Dott.ssa
Giovanna Licitra, Capo Area Attività Promozionale, della competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste nel
budget  direzionale  per  il  centro  di  responsabilità  dell'Area  4  Attività  Promozionale  e  dell'Area  3  Anagrafica
Certificativa per Metrico, Brevetti; Sanzioni, Protesti, Usi e Statistica"; 

- Visto il programma dell'incontro tecnico di armonizzazione per i capi panel dei Comitati di Assaggio riconosciuti ai
sensi del D.M. 07/10/2021, organizzato dal CREA Centro Ingegneria e Trasformazioni Agroalimentari sede di Pescara
in collaborazione con A.N.A.P.O.O. - AS.C.O.E. e previsto per il 04/12/2023, dalle ore 10.00 alle ore 16.30 a San
Casciano Val di Pesa (FI) - Auditorium della Banca del Chianti;  

- Viste  le  istanze  presentate  dai  Capi-Panel  dott.  Giuseppe  Pennino  Capo-Panel  del  Comitato  di  Assaggio
professionale  riconosciuto presso  la  sede  di  Catania  di  questa Camera,  dott.  Giuseppe Cicero  e dott.  Ercole  Aloe
rispettivamente Capo Panel e Vice Capo-Panel del Comitato di Assaggio Professionale riconosciuto presso la sede di
Ragusa di questa Camera, - assunte al protocollo camerale rispettivamente al n. 31275 del 28.11.2023, n.30774 del
22/11/2023 e n.30290 del  15/11/2023 - per la partecipazione  all'incontro  tecnico  per  i  Capi  Panel  dei  Comitati  di
assaggio riconosciuti ai sensi del D.M. 07/11/2021, che si terrà il 4 dicembre p.v. presso l'Auditorium della Banca del
Chianti San Casciano Val di Pesa (FI); 

- Considerata  l’importanza  dell’aggiornamento  che  può essere  acquisito  con la  partecipazione  al  succitato incontro,
per cui si ritiene di autorizzare il  riconoscimento ai  suddetti  Capi Panel di  un  rimborso sulle  spese che dovranno
sostenere per il trasporto, per n.1 pernotto e n.2 pasti, sulla base dei documenti di spesa che verranno prodotti;

- Ritenuto per tutto quanto sopra di utilizzare la somma di € 1.000,00 a carico del cdc 330000 del budget direzionale
di competenza della sottoscritta, come da determina del Segretario Generale  n. 21 del 10.03.2023, per far  fronte alle
spese di viaggio e soggiorno sostenute per partecipare al succitato Seminario; 

D E T E R M I N A

- Per tutto quanto descritto in narrativa, ai fini della partecipazione dei Capi Panel operanti nei Comitati di Assaggio
Professionali  riconosciuti  e  operanti  presso  questa  Camera  di  Commercio  nelle  sedi  di  Catania  e  di  Ragusa,
rispettivamente dott. Giuseppe Pennino per la sede di Catania, dott. Giuseppe Cicero e dott. Ercole Aloe per la sede di
Ragusa,  quest'ultimo già nominato Capo Panel  per  il  costituendo Comitato Professionale  di  Assaggio  di  Siracusa,
all'incontro  tecnico  organizzato  dal  CREA Centro  Ingegneria  e  Trasformazioni  Agroalimentari  sede  di  Pescara  in
collaborazione  con  A.N.A.P.O.O.  -  AS.C.O.E.,  si  autorizza  l’utilizzo  della  somma  di  €  1.000,00 del  bilancio  per
l'esercizio  2023,  a  carico  del  cdc  330000  "Interventi  Economici"  del  budget  direzionale  di  competenza  della
sottoscritta, come da determina del Segretario Generale  n. 21/2023, per far fronte al rimborso delle spese di viaggio e
soggiorno sostenute dal dott. Giuseppe Pennino, dal dott. Giuseppe Cicero e dal dott. Ercole Aloe. 

1



- la pubblicazione, in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. N.33/2013 e ss.mm., sul sito istituzionale della
Camera  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  sottosezione  primo  livello  "Provvedimenti",  sottosezione
secondo livello "Provvedimenti Dirigenti". 
La presente determina è immediatamente esecutiva.

Sede camerale, 28.11.2023 
                                                                                                                                             
                                                                                                                                        F.to

    Il Dirigente Capo Area
                                                                                                Della Promozione  

      (D.ssa Giovanna Licitra)  

2


